
Senioři jako oběti domácího 

násilí z pohledu Policie ČR 

 

 

 

Npor. Bc. Václav Kabátník 

Vedoucí odd. obecné kriminality SKPV Ústí nad Labem 



Obsah prezentace 

• Definice domácího násilí 

• Domácí násilí jako přestupek 

• Domácí násilí jako trestný čin 

• Činnost Policie ČR po oznámení domácího násilí 

• Kompetence Policie ČR v případech domácího násilí 

• Institut vykázání jako nástroj policejní ochrany 

• Předběžné opatření jako nástroj soudní ochrany 

• Mlčenlivost sociálních pracovníků 
 



Definice domácího násilí 

• v českém právním řádu není „domácí násilí“ nikde výslovně definováno 

 

• vychází se z judikatury (pro trestní řízení) 

     Týrání: „zlé nakládání s osobou obývající společné obydlí vyznačující se 

určitou mírou trvalosti a intenzity, jenž je způsobilé vyvolat stav, který pociťuje 

ohrožená osoba jako těžké příkoří (psychické nebo i fyzické útrapy)“ 

 



Domácí násilí jako přestupek 
(zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích) 

 

• Policie ČR posuzuje (kvalifikuje) dle závažnosti 

• Policie ČR oznamuje správnímu orgánu 

• Správní orgány (příslušné úřady obcí) přestupky projednávají 

• Správní orgány rozhodují o sankci 



Domácí násilí jako trestný čin 
(zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník) 

• Protiprávní čin, který trestní zákoník označuje jako trestný 

• Policie ČR prověřuje, vyšetřuje (trestní řízení) 

• Soud rozhoduje o vině a trestu 



Činnost Policie ČR po oznámení domácího 

násilí 
 

• Aktuální incident vs. Zpětné oznámení 

• Výjezd na místo 

• Zamezení pokračování násilí 

• Zajištění lékařské, příp. psychologické pomoci 

• Oddělení osob 

• Vlastní identifikace domácího násilí (4 znaky, SARA DN) 

• Následné úkony 



Kompetence Policie ČR v případech 

domácího násilí 

• Požadovat vysvětlení 

• Předvolání 

• Předvedení 

• Zajištění 

• Zadržení 

• Vykázání 

• Podnět na vazbu státnímu zástupci 

• Podnět k předběžnému opatření v trestním řízení 

 

 



Institut vykázání jako nástroj policejní ochrany 
(zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky) 

• Preventivní opatření (netrestního charakteru, nenahrazuje sankci) 

• Trvá deset dní 

• Ochrana teritoriální i personální 

• Bez ohledu na souhlas zúčastněných 

• Bez ohledu na právní vztah NO k obydlí 

• Lze vykázat každého, kdo splňuje podmínky (nezletilý, poslanec, senior,…) 



Postup při vykázání 

Na místě: 

• Ústní oznámení vykázání NO i OO  

+ vymezení prostoru 

• Poučení o právech a povinnostech 

• Písemné potvrzení i poučení 

• Umožnění NO vzít si věci osobní potřeby, doklady a 

cennosti 

• Vyzvat NO k vydání klíčů 

• Zajistit opuštění obydlí 

 

 

 

Následně: 

• Poskytnout NO seznam ubytovacích zařízení s kontakty  

+ zjistit pobyt 

• Vyhotovení ÚZ o vykázání + zaslání IC, soudu, příp. 

OSPOD 

• Evidence v systému ETŘ pro kontrolu na lince 158 

• Kontrola dodržování vykázání (do 3 dnů) 

• Umožnit 1x během vykázání NO vyzvednutích dalších 

věcí 

• Ověření skončení vykázání (návrh na PO), vrácení klíčů 

 

 



Práva a povinnosti NO a OO 

Práva NO 

• Vyzvednout věci 

• Ověřovat vykázání na lince 158 

• Vyzvednout kopii ÚZ 

• Právo námitky 

• Obdržet potvrzení 

• Být poučen 
 

Povinnosti NO: 

• Odevzdat klíče 

• Opustit obydlí 

• Zdržet se vstupu 

• Nenavazovat styk a kontakt 

 

Práva OO: 

• Být poučen (i o využití služeb IC) 

• Obdržet potvrzení a ÚZ 

 

Povinnosti OO: 

• dodržovat vykázání 

 



Schéma vykázání 



Předběžné opatření jako nástroj soudní 

ochrany 
(zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních) 

• Lhůta jeden měsíc 

• Rozhoduje soud do 48 hodin 

• Lze prodloužit až na šest měsíců 

• Návrh lze podat i bez předchozího vykázání 

 



 

Mlčenlivost sociálních pracovníků 

 

 

Porušením mlčenlivosti není zejména: 

• Zproštění klientem v rozsahu zproštění 

• Sdělování údajů pro potřeby trestního řízení (zproštění soudem) 

• Zvláštní případy – plnění zákonné povinnosti (překažení či oznámení 

spáchání TČ) 

 


